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NOTAS:
A.  Los/as  entrevistadores/as  no  ofrecen  las  opciones  de  respuesta  "NO  LEER",  pero  las  registran  cuando  son
mencionadas espontáneamente por las personas entrevistadas.
 
B. Las categorías de respuesta que muestran porcentaje 0,0 han recibido al menos una mención en la encuesta pero,
debido a la presentación de resultados con 1 solo decimal y al redondeo, no llega a visualizarse el valor real. Si las
categorías no han sido respondidas por ninguna persona entrevistada, en los resultados se indica con un guión ‘-‘.
 
C. En las preguntas P12R y P13R se han incorporado los partidos con representación parlamentaria europea y/o nacional
y los partidos o coaliciones cuyas menciones alcanzan el 0,3%. El resto han sido incluidos en la categoría "Otro partido".
 
D. En las preguntas P4R, P4aR, P12R y P13R la opción “Podemos” recoge las menciones a Podemos y Alianza Verde;
“Sumar”  incluye las  menciones a  Sumar,  Izquierda Unida (Esquerda Unida,  ICV (Iniciativa  per  Catalunya-Verds)),
Compromís, Más País, Catalunya en Comú, CHA, Iniciativa del Pueblo Andaluz, Más Madrid, Nueva Canarias y Verdes-
Equo; “Ahora Repúblicas” recoge las menciones a ERC, EH Bildu, BNG, Més per Mallorca y Més per Menorca (Ara Mès);
la opción “Por una Europa Solidaria” incluye las menciones a EAJ-PNV, CCa, Geroa Bai y Proposta per les Illes Balears; la
opción “Junts i Lliures per Europa” incluye las menciones a Junts, Demòcrates y Moviment d'Esquerres; la opción “La
España Olvidada” incluye las menciones a Teruel Existe (Aragón Existe), Soria ¡Ya!, Cuenca ahora, Jaén Merece Más y
Por un Mundo + Justo. La variable VOTO+SIMPATÍA (P14a) sigue el mismo criterio.
 
E. En la pregunta P14R aquellos partidos cuyas menciones no alcanzan el 0,3% han sido incluidos en la categoría "Otro
partido".
 
F. En las preguntas P4R, P4aR, P15R y C3R aquellos partidos cuyas menciones no alcanzan el 0,5% han sido incluidos
en la categoría "Otro partido".
 
G. En las preguntas P19aR y P19aa la opción “Unidas Podemos Cambiar Europa” recoge las menciones a Podemos,
Unidas Podemos, Izquierda Unida, Catalunya en Comú y Barcelona en Comú; la opción “Ahora Repúblicas” incluye a
ERC, EH Bildu y BNG; la opción “Por una Europa Solidaria” recoge las menciones a EAJ-PNV, CCa y Geroa Bai; y la
opción “Compromiso Por Europa” incluye las menciones a Compromís, CHA, Coalición Caballas, Nueva Canarias, Mès per
Mallorca, Coalición por Melilla y Verdes de Europa.
 
H. En la pregunta C1R la opción "Sumar" incluye las menciones a Movimiento Sumar, Izquierda Unida (Esquerda Unida,
ICV (Iniciativa per Catalunya-Verds)), Compromís, Más País, En Comú Podem, CHA, Més per Mallorca, Més per Menorca,
Drago Verdes Canarias, Más Madrid, Por Andalucía y Verdes-Equo; en Aragón la opción “Existe” recoge las menciones a
Teruel Existe y España Vaciada; en la provincia de Burgos las menciones a España Vaciada se incluyen en “Partido
Castellano-Tierra Comunera”; y en Soria la opción “Soria Ya” incluye las menciones a Soria Ya y España Vaciada. A
principios de diciembre de 2023 Podemos se escinde de la coalición Sumar,  por  ello  se presentan sus resultados
desglosados junto con las menciones a Unidas Podemos y En Común-Unidas Podemos.
 
I. En las preguntas P17R, P18R y C5R se han incorporado los/as líderes cuyas menciones representan el 0,5% o más de
las respuestas de las personas entrevistadas.
 
J.  Para estos resultados definitivos se han depurado y reasignado algunos casos en las preguntas de escolarización y
nivel de estudios. Como estas preguntas se usan para el cálculo de la variable PESO, esta también ha sido ajustada, lo
que puede conllevar alguna diferencia de unos pocos decimales respecto a los resultados del citado avance y a los
presentados en el documento ‘Estimación de Voto’
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Pregunta 0a
Sexo:

Hombre 48,4
Mujer 51,6
(N) (7.491)

Pregunta 0b
¿Qué edad tiene Ud.?

De 18 a 24 años 8,2
De 25 a 34 años 12,1
De 35 a 44 años 17,1
De 45 a 54 años 19,6
De 55 a 64 años 17,2
De 65 a 74 años 12,7
75 y más años 13,0
(N) (7.491)

Pregunta A0a
Con respecto a la nacionalidad, Ud. tiene…

Sólo la nacionalidad española 95,7
La nacionalidad española y otra 4,0
Sólo otra nacionalidad 0,4
(N) (7.491)

 SÓLO A QUIENES NO TIENEN LA NACIONALIDAD ESPAÑOLA
(3 en A0a)

(N=27)

Pregunta A0a1
Su nacionalidad se corresponde con el país:

Italia 34,3
Rumanía 18,0
Lituania 10,1
Portugal 8,8
Francia 8,1
Alemania 8,1
Bulgaria 5,5
Países Bajos 3,9
Dinamarca 2,0
Finlandia 1,2
(N) (27)

Pregunta 1
¿Cuántos años hace que está Ud. viviendo en este municipio?

Menos de 1 año 1,0
De 1 a 10 años 15,3
De 11 a 20 años 14,9
Más de 20 años 68,5
N.S./N.R. 0,2
N.C. 0,0
(N) (7.491)
Media 34,55
Desviación típica 21,67
(N) (7.473)
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Pregunta 2
El 9 de junio de 2024 se celebrarán elecciones al Parlamento Europeo. ¿Con qué interés está siguiendo Ud. las noticias y
temas relacionados con estas elecciones? ¿Las está siguiendo con mucho, bastante, poco o ningún interés?

Mucho interés 14,6
Bastante interés 29,9
(NO LEER) Regular 3,3
Poco interés 35,5
Ningún interés 15,9
N.S. 0,1
N.C. 0,8
(N) (7.491)

Pregunta 3
¿Me podría decir si, en general, lo que ve y oye en los medios durante esta campaña electoral le sirve a Ud. mucho,
bastante, poco o nada para...?

Mucho Bastante Poco Nada N.S. N.C. (N)
Informarse sobre los programas y propuestas de cada partido o coalición 6,5 17,3 46,2 27,9 0,5 1,5 (7.491)
Conocer mejor a los/as candidatos/as 9,0 21,2 42,0 26,1 0,4 1,4 (7.491)
Ver las diferencias que existen entre unos partidos y otros 14,0 27,5 34,5 22,4 0,3 1,4 (7.491)
Decidir su voto 11,9 17,8 33,3 35,2 0,5 1,3 (7.491)
Cambiar la decisión de su voto 5,3 8,0 27,8 56,8 0,6 1,4 (7.491)

Pregunta 4R
En su opinión, ¿qué partido o coalición está planteando en esta campaña propuestas de más interés para España para
negociar en el Parlamento Europeo? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PSOE 25,6
PP 18,9
VOX 8,3
Sumar 4,1
Agrupación de electores Se Acabó la Fiesta 3,8
Podemos 2,8
Ahora Repúblicas 1,9
Junts i LLiures per Europa 0,6
Por una Europa Solidaria 0,4
Todos los partidos 0,2
Otro partido 1,6
Ninguno 12,0
N.S. 17,4
N.C. 2,4
(N) (7.491)
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Pregunta 4aR
¿Y  qué  partido  o  coalición  está  planteando  propuestas  de  su  interés  personal?  (RESPUESTA ESPONTÁNEA).
(RECODIFICADA).

PSOE 23,0
PP 18,3
VOX 9,4
Sumar 5,3
Agrupación de electores 'Se Acabó la Fiesta' 3,7
Ahora Repúblicas 3,2
Podemos 2,9
Junts i Lliures per Europa 1,1
Por una Europa Solidaria 0,9
Todos los partidos 0,3
Otro partido 1,8
Ninguno 15,0
N.S. 12,2
N.C. 2,8
(N) (7.491)

Pregunta 5
¿A través de qué medio/s suele Ud. informarse de los programas de los partidos, propuestas de los/as candidatos/as, etc.
en estas elecciones? (MULTIRRESPUESTA).

Prensa en formato impreso o digital 64,8
Televisión 64,6
Radio 46,7
Redes sociales 48,8
Contactos personales, reuniones, mítines, etc. 21,2
(NO LEER) Otros medios 1,6
(NO LEER) No se informa, no le interesa la política 1,5
N.S. 0,2
N.C. 0,3
(N) (7.491)

Pregunta 6
Y a la hora de votar en las próximas elecciones al Parlamento Europeo, ¿qué será más importante para Ud.…?

Los temas relacionados con la Unión Europea y el Parlamento Europeo 29,3
Los temas relacionados con la situación política actual de España 57,0
(NO LEER) Ambos temas por igual 9,8
(NO LEER) Ninguno de los dos 1,3
N.S. 1,4
N.C. 1,1
(N) (7.491)
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Pregunta 7
Y pensando en las próximas elecciones europeas, Ud. es de las personas que...

Votan siempre por el mismo partido en las elecciones europeas y en las elecciones
generales

32,3

Por lo general suelen votar por el mismo partido en las elecciones europeas y en las
generales

22,9

En las elecciones europeas puede ser conveniente votar por un partido diferente al
que se vota en las elecciones generales

38,2

(NO LEER) Votan en blanco o nulo 0,2
(NO LEER) No suelen votar 1,4
(NO LEER) Es la primera vez que votan 1,1
N.S. 1,2
N.C. 2,7
(N) (7.491)

Pregunta 8
Y en estas próximas elecciones al Parlamento Europeo ¿cuándo suele Ud. decidir por qué partido político o coalición va a
votar?

Lo decide mucho antes del inicio de la campaña electoral 48,5
Lo decide al comienzo de la campaña electoral 14,1
Lo decide durante la última semana de la campaña electoral 20,8
Lo decide durante la jornada de reflexión, la víspera de las elecciones 6,8
Lo decide el mismo día de las elecciones 7,2
(NO LEER) Decide si votar o no el día de las elecciones 0,1
(NO LEER) Va a abstenerse 0,8
(NO LEER) Aún no ha votado en ningunas elecciones 0,4
N.C. 1,3
(N) (7.491)

Pregunta 9
Y en las próximas elecciones al Parlamento Europeo, ¿ha decidido ya qué partido político o coalición va a votar?

Sí, lo ha decidido 66,7
No, aún duda 31,0
(NO LEER) No votará 2,0
N.S. 0,2
N.C. 0,1
(N) (7.491)

Pregunta 10
Y a la hora de votar en estas elecciones, ¿a qué le da Ud. más importancia?

El/la candidato/a 22,4
El partido político 65,8
(NO LEER) Ambos 6,0
(NO LEER) El programa electoral 2,0
(NO LEER) La campaña electoral 0,0
(NO LEER) La capacidad de acuerdo con otras fuerzas políticas -
(NO LEER) La influencia de un/a familiar, amigo/a, compañero/a de trabajo -
(NO LEER) No suelo votar, voto nulo, en blanco 0,3
(NO LEER)  La experiencia de gestión del partido 0,1
(NO LEER) Las ideas que defiende 0,5
(NO LEER) Otra respuesta 0,6
(NO LEER) Ninguno/a de ellos/as 1,0
N.S. 1,2
N.C. 0,2
(N) (7.491)
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Pregunta 11
Me gustaría que me dijera cuál es la probabilidad de que Ud. vote en las próximas elecciones al Parlamento Europeo, que
se celebrarán el próximo 9 de junio, utilizando para ello una escala de 0 a 10, donde 0 significa 'con toda seguridad, no irá
a votar' y 10 significa que 'con toda seguridad, irá a votar'.

0 Con toda seguridad no irá a votar 4,0
1 0,4
2 0,8
3 0,7
4 0,8
5 3,5
6 1,5
7 2,4
8 6,7
9 7,7
10 Con toda seguridad, irá a votar 71,1
N.S. 0,3
N.C. 0,2
(N) (7.491)
Media 8,88
Desviación típica 2,43
(N) (7.458)

Pregunta 12R
Y en las próximas elecciones al  Parlamento Europeo, ¿a qué partido o coalición piensa votar Ud.? (RESPUESTA
ESPONTÁNEA). (REDODIFICADA).

PSOE 24,9
PP 20,8
VOX 8,2
Sumar 4,2
Agrupación de electores 'Se Acabó la Fiesta' 4,2
Ahora Repúblicas 3,0
Podemos 3,0
Junts i Lliures per Europa 1,0
Por una Europa Solidaria 0,8
Ciudadanos 0,4
Otro partido 1,6
En blanco 0,9
Voto nulo 0,3
No votaría 3,1
No sabe todavía 19,2
N.C. 4,3
(N) (7.491)
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 SÓLO A QUIENES VOTARÍAN A ALGÚN PARTIDO EN LAS PRÓXIMAS ELECCIONES EUROPEAS DE 2024
(A todos/as excepto 'Voto nulo', 'En blanco', 'No votaría', 'No sabe todavía' o 'N.C.' en P12)

(N=5.412)

Pregunta 13R
En el caso de que por cualquier razón finalmente no votase por el partido o coalición que me ha dicho, ¿a qué otro partido
votaría Ud.? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

Sumar 14,1
VOX 9,9
PSOE 8,9
PP 8,5
Ahora Repúblicas 3,2
Podemos 3,1
Ciudadanos 1,4
Agrupación de electores 'Se Acabó la Fiesta' 1,4
Por una Europa Solidaria 1,0
Junts i Lliures per Europa 0,5
PACMA 0,4
No votaría a ningún otro partido (cita el mismo partido) 13,4
Otro partido 1,7
En blanco 6,2
Voto nulo 1,4
No votaría 14,6
N.S. 9,5
N.C. 0,8
(N) (5.412)

 SÓLO A QUIENES NO VOTARÁN A NINGÚN PARTIDO O COALICION EN LAS ELECCIONES EUROPEAS DE 2024
(Contestan 'Voto nulo', 'En blanco', 'No votaría', 'No sabe todavía' o 'N.C.' en P12)

(N=2.079)

Pregunta 14R
¿Me podría decir por qué partido siente Ud. más simpatía?  (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PSOE 16,7
PP 11,7
Sumar 3,4
VOX 3,1
Podemos 1,5
ERC 1,2
JxCat 1,2
Ciudadanos 1,1
IU 0,7
PACMA 0,7
EH Bildu 0,6
EAJ-PNV 0,5
CCa 0,4
Agrupación de electores 'Se Acabó la Fiesta' 0,3
BNG 0,3
Unidas Podemos 0,3
Compromís 0,3
Otro partido 2,3
Ninguno 25,8
N.S. 13,5
N.C. 14,5
(N) (2.079)
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Pregunta 14a
VOTO+SIMPATÍA (ELECCIONES EUROPEAS DE 2024).

PSOE 29,4
PP 24,0
VOX 9,1
Sumar 5,4
Agrupación de electores 'Se Acabó la Fiesta' 4,3
Ahora Repúblicas 3,7
Podemos 3,5
Junts i Lliures per Europa 1,4
Por una Europa Solidaria 1,1
Ciudadanos 0,7
Otro partido 2,2
En blanco 0,9
Voto nulo 0,3
Ninguno 6,4
N.S. 3,7
N.C. 3,9
(N) (7.491)

Pregunta 15R
Independientemente de que Ud. ejerza o no su derecho al voto en las próximas elecciones europeas, ¿qué partido o
coalición le gustaría que ganara?  (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PSOE 31,9
PP 24,6
VOX 8,6
Sumar 4,1
Agrupación de electores 'Se Acabó la Fiesta' 3,7
Podemos 2,7
Junts 0,9
ERC 0,8
Ahora Repúblicas 0,6
Ciudadanos 0,6
Otro partido 3,7
Ninguno 2,5
N.S. 9,9
N.C. 5,4
(N) (7.491)

Pregunta 16
Voy a leerle a continuación una serie de líderes políticos y políticas que se presentarán en las próximas elecciones al
Parlamento Europeo. Le agradecería que me indicara si conoce a cada uno de ellos y ellas y qué valoración le merece.
Puntúelos y puntúelas de 1 a 10, sabiendo que el 1 significa que lo/a valora 'muy mal' y el 10 que lo/a valora 'muy bien'.

1 Muy mal 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Muy bien No conoce N.S. N.C. (N)
Teresa Ribera 20,7 4,3 4,7 5,5 12,5 6,8 8,8 10,5 4,3 11,0 9,2 0,8 0,7 (7.491)
Dolors Monserrat 21,8 6,0 6,7 8,4 13,7 6,9 7,4 6,7 2,7 5,7 12,9 0,6 0,4 (7.491)
Jordi Cañas 27,2 6,1 6,8 6,5 10,8 4,7 3,5 2,5 1,1 1,0 28,8 0,5 0,5 (7.491)
Estrella Galán 26,6 4,9 4,5 5,6 8,9 5,7 7,0 5,4 2,5 1,9 26,2 0,3 0,5 (7.491)
Jorge Buxadé 45,1 4,2 4,1 3,8 5,8 4,2 4,3 3,4 2,5 4,9 16,9 0,2 0,6 (7.491)
Diana Riba 32,8 5,1 4,4 3,9 5,9 2,3 2,6 1,4 0,6 0,9 39,2 0,4 0,4 (7.491)
Toni Comín 44,2 7,9 5,3 5,3 6,0 2,5 1,6 1,5 0,6 0,8 23,3 0,4 0,6 (7.491)
Irene Montero 41,9 6,3 6,5 6,5 9,8 7,2 6,0 5,3 3,0 3,9 2,6 0,4 0,6 (7.491)
Oihane Agirregoitia 25,9 5,2 5,4 4,3 8,2 3,7 2,3 1,8 0,5 0,9 40,8 0,4 0,6 (7.491)
Tomás Guitarte 22,7 5,3 4,9 4,9 8,0 3,8 2,1 0,9 0,5 0,6 45,2 0,5 0,4 (7.491)
Luis Pérez Fernández
(Alvise Pérez)

29,3 4,0 3,8 2,8 4,4 1,2 1,7 1,7 1,7 4,0 44,6 0,4 0,4 (7.491)
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Media
Desviac

ión
típica

(N)

Teresa Ribera 5,20 3,13 (6.686)
Dolors Monserrat 4,47 2,85 (6.448)
Jordi Cañas 3,31 2,41 (5.267)
Estrella Galán 3,90 2,81 (5.467)
Jorge Buxadé 3,21 2,98 (6.167)
Diana Riba 2,66 2,31 (4.492)
Toni Comín 2,35 2,08 (5.665)
Irene Montero 3,55 2,85 (7.222)
Oihane Agirregoitia 3,05 2,36 (4.362)
Tomás Guitarte 3,04 2,25 (4.036)
Luis Pérez Fernández
(Alvise Pérez)

3,11 2,96 (4.093)

Pregunta 17R
Y, ¿qué candidato/a cree Ud. que está más preparado/a para plantear cuestiones relevantes de España en el Parlamento
Europeo? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

Teresa Ribera 28,5
Dolors Monserrat 18,6
Jorge Buxadé 7,7
Irene Montero 6,5
Luis Pérez Fernández (Alvise Pérez) 4,7
Estrella Galán 2,1
Toni Comín 1,2
Jordi Cañas 0,9
Diana Riba 0,7
Otro/a 3,2
Ninguno/a de ellos/as 7,9
N.S. 16,2
N.C. 1,8
(N) (7.491)

Pregunta 18R
Y, ¿qué candidato/a le inspira a Ud. más confianza para representar los intereses de España en el Parlamento Europeo?
(RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

Teresa Ribera 28,2
Dolors Monserrat 19,7
Jorge Buxadé 8,4
Irene Montero 6,3
Luis Pérez Fernández (Alvise Pérez) 4,9
Estrella Galán 3,0
Toni Comín 1,0
Diana Riba 1,0
Jordi Cañas 1,0
Otro/a 3,5
Ninguno/a de ellos/as 10,1
N.S. 10,7
N.C. 2,2
(N) (7.491)
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Pregunta 19
¿Me podría decir si en las últimas elecciones al Parlamento Europeo de mayo de 2019 Ud....?

Votó 74,0
No votó 15,1
No tenía edad para votar 5,8
No tenía derecho a voto 1,0
N.R. 4,0
N.C. 0,1
(N) (7.491)

 SÓLO A QUIENES VOTARON EN LAS ELECCIONES EUROPEAS DE 2019
(1 en P19)
(N=5.543)

Pregunta 19aR
¿Y podría decirme a qué partido o coalición votó? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PSOE 31,2
PP 23,9
Ciudadanos 4,3
VOX 5,5
Unidas Podemos Cambiar Europa 10,4
Ahora Repúblicas 3,2
Lliures per Europa 1,9
Por una Europa Solidaria 1,3
Compromiso por Europa 0,5
Otros partidos 1,1
En blanco 0,8
Voto nulo 0,2
N.R. 12,4
N.C. 3,3
(N) (5.543)

Pregunta 19aa
RECUERDO DE VOTO EN ELECCIONES AL PARLAMENTO EUROPEO DE 2019

PSOE 23,1
PP 17,7
Ciudadanos 3,2
VOX 4,1
Unidas Podemos Cambiar Europa 7,7
Ahora Repúblicas 2,4
Lliures per Europa 1,4
Por una Europa Solidaria 1,0
Compromiso por Europa 0,4
Otro partido 0,8
En blanco 0,6
Nulo 0,2
No votó 15,1
No tenía edad 5,8
No tenía derecho a voto 1,0
N.R. 13,1
N.C. 2,5
(N) (7.491)
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 SÓLO A QUIENES TIENEN NACIONALIDAD ESPAÑOLA
(1 o 2 en A0a)

(N=7.464)

Pregunta C1R
Ahora le voy a hacer unas preguntas sobre el Parlamento español. Suponiendo que mañana se celebrasen elecciones
generales, ¿a qué partido votaría Ud.? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PP 26,6
PSOE 28,5
VOX 11,0
Sumar 7,3
Podemos 2,6
ERC 1,4
Junts 1,3
EAJ-PNV 0,9
EH Bildu 0,9
BNG 0,9
CCa 0,2
UPN 0,0
Otro partido 3,4
En blanco 1,2
Voto nulo 1,0
No votaría 3,4
No sabe todavía 6,7
N.C. 2,5
(N) (7.464)

 SÓLO A QUIENES TIENEN NACIONALIDAD ESPAÑOLA
(1 o 2 en A0a)

(N=7.464)

Pregunta C2
¿Me podría decir si en las últimas elecciones generales al Parlamento español, celebradas el verano pasado, 23 de julio
de 2023, Ud....?

Votó 89,3
No votó 8,9
No tenía edad para votar 0,8
No tenía derecho a voto 0,6
N.R. 0,4
N.C. 0,0
(N) (7.464)

CIS
Estudio nº3460. CAMPAÑA DE LAS ELECCIONES AL PARLAMENTO EUROPEO 2024 Mayo 2024

Pág 10



 SÓLO A QUIENES TIENEN NACIONALIDAD ESPAÑOLA Y FUERON A VOTAR Y VOTARON EN LAS ELECCIONES GENERALES
DE 2023

(1 o 2 en A0a y 1 en C2)
(N=6.669)

Pregunta C2aR
¿Y podría  decirme  a  qué  partido  o  coalición  votó  en  esas  elecciones  generales,  celebradas  el  verano  pasado?
(RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PP 26,8
PSOE 33,5
VOX 11,4
Sumar 12,5
ERC 2,0
Junts 1,4
EH Bildu 0,9
EAJ-PNV 1,0
BNG 1,2
CCa 0,6
UPN 0,1
Otro partido 1,9
En blanco 1,5
Voto nulo 0,7
N.R. 1,8
N.C. 2,9
(N) (6.669)

 SÓLO A QUIENES TIENEN NACIONALIDAD ESPAÑOLA
(1 o 2 en A0a)

(N=7.464)

Pregunta C2aa
RECUERDO DE VOTO EN ELECCIONES GENERALES DE 2023.

PP 23,9
PSOE 29,9
VOX 10,2
Sumar 11,2
ERC 1,8
Junts 1,3
EH Bildu 0,8
EAJ-PNV 0,9
BNG 1,1
CCa 0,6
UPN 0,1
Otro partido 1,7
En blanco 1,3
Nulo 0,6
No votó 8,9
No tenía edad 0,8
No tenía derecho a voto 0,6
N.R. 2,0
N.C. 2,6
(N) (7.464)
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 SÓLO A QUIENES TIENEN NACIONALIDAD ESPAÑOLA
(1 o 2 en A0a)

(N=7.464)

Pregunta C3R
En  todo  caso,  ¿qué  partido  considera  más  cercano  a  sus  propias  ideas?  (RESPUESTA  ESPONTÁNEA).
(RECODIFICADA).

PSOE 27,5
PP 23,4
VOX 11,5
Sumar 7,9
Podemos 3,7
Ciudadanos 2,5
ERC 1,7
Agrupación de electores 'Se Acabó la Fiesta' 1,5
Junts 1,4
EH Bildu 1,1
BNG 1,0
EAJ-PNV 0,8
IU 0,6
Compromís 0,5
Otro partido 3,3
Ninguno 6,9
N.S. 2,2
N.C. 2,4
(N) (7.464)

Pregunta C4
Cuando se habla de política se utilizan normalmente las expresiones izquierda y derecha. Situándonos en una escala que
va del 1 al 10, en la que 1 significa 'lo más a la izquierda' y 10 'lo más a la derecha', ¿en qué casilla se colocaría Ud.?

1 Izquierda 15,6
2 6,3
3 11,7
4 7,7
5 20,0
6 8,1
7 7,9
8 8,0
9 2,5
10 Derecha 8,7
N.S. 1,5
N.C. 1,9
(N) (7.491)
Media 4,89
Desviación típica 2,75
(N) (7.233)
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Pregunta C5R
De los y las principales líderes políticos y políticas, ¿quién preferiría que fuese el presidente o presidenta del Gobierno en
estos momentos? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

Pedro Sánchez 31,9
Alberto Núñez Feijóo 21,2
Santiago Abascal 9,0
Yolanda Díaz 6,6
Isabel Díaz Ayuso 4,8
(NO LEER) Otro/a 7,2
(NO LEER) Ninguno/a de ellos/as 8,7
N.S. 7,7
N.C. 2,8
(N) (7.491)

Pregunta C6
¿Ha ido Ud. a la escuela o cursado algún tipo de estudios?

No, es analfabeto/a 0,0
No, pero sabe leer y escribir 2,1
Sí, ha ido a la escuela 97,9
N.C. -
(N) (7.491)

 SÓLO A QUIENES HAN IDO A LA ESCUELA
(3 en C6)
(N=7.333)

Pregunta C6a
¿Cuáles  son  los  estudios  oficiales  de  más  alto  nivel  que  Ud.  ha  finalizado  (obteniendo  la  titulación  oficial
correspondiente)?

Menos de 5 años de escolarización 1,2
Educación primaria (Educación primaria de LOGSE, 5º Curso de EGB, Enseñanza
primaria antigua)

11,4

F.P. Básica (FPB), cualificación profesional grado inicial (FP grado inicial). PCPI
(Programas de Cualificación Profesional Inicial, que no precisan de titulación
académica de la primera etapa de secundaria para su realización). Programas de
garantía social

0,8

Educación secundaria (ESO, EGB. Graduado Escolar. Certificado de Escolaridad,
Bachillerato Elemental)

28,9

FP de grado medio (Ciclo/módulo formativo de FP (grado medio), de Artes Plásticas
y Diseño, Música y danza, Enseñanzas deportivas, FP I, Bachiller laboral elemental.
Oficialía Industrial; Bachillerato Comercial)

6,7

Bachillerato (Bachillerato LOGSE, BUP, Bachillerato superior (6º), Bachillerato
universitario (7º), Incluidos COU y PREU)

15,9

FP de grado superior (Ciclo/módulo formativo de FP (grado superior) de Artes
Plásticas, Diseño, Música y danza, Deporte, FP II, Bach. Laboral Sup., Maestría
industrial, Perito Mercantil; Secretariado de 2º grado; Grado Medio conservatorio)

7,1

Universitarios Medios (Diplomatura, Arquitectura o ingeniería técnica, aparejador/a;
peritos/a)

4,8

Universitarios Superiores (Licenciatura, Grado, Máster Oficial, Doctorado,
Ingenierías, Arquitectos Superiores, postgrados)

22,5

Otros estudios no reglados 0,1
N.S./N.R. 0,3
N.C. 0,2
(N) (7.333)
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Pregunta C6aa
ESTUDIOS.

Sin estudios 3,2
Primaria 11,1
Secundaria 1ª etapa 28,3
Secundaria 2ª etapa 15,6
F.P. 14,4
Superiores 26,8
N.C. 0,5
(N) (7.491)

Pregunta C7
¿Cómo se define Ud. en materia religiosa: católico/a practicante, católico/a no practicante, creyente de otra religión,
agnóstico/a, indiferente o no creyente, o ateo/a?

Católico/a practicante 19,2
Católico/a no practicante 36,8
Creyente de otra religión 3,3
Agnóstico/a (no niegan la existencia de Dios pero tampoco la descartan) 11,2
Indiferente, no creyente 12,8
Ateo/a (niegan la existencia de Dios) 15,1
N.C. 1,7
(N) (7.491)

Pregunta C8
¿Cuál es su estado civil?

Casado/a 51,1
Soltero/a 32,4
Viudo/a 7,6
Separado/a 1,8
Divorciado/a 6,8
N.C. 0,3
(N) (7.491)

Pregunta C9
¿En qué situación laboral se encuentra Ud. actualmente?

Trabaja 54,5
Jubilado/a o pensionista (anteriormente ha trabajado) 22,2
Pensionista (anteriormente no ha trabajado) 3,3
En paro y ha trabajado antes 7,9
En paro y busca su primer empleo 0,6
Estudiante 4,8
Trabajo doméstico no remunerado 5,0
Otra situación 1,6
N.C. 0,0
(N) (7.491)
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 SÓLO A QUIENES TRABAJAN ACTUALMENTE
(1 en C9)
(N=4.081)

Pregunta C9a
¿Ud. trabaja como...?

Asalariado/a por cuenta ajena 80,0
Empresario/a o profesional con asalariados/as 6,4
Profesional o trabajador/a autónomo/a (sin asalariados/as) 12,4
Ayuda familiar (sin remuneración reglamentada en la empresa o negocio de un/a
familiar)

0,1

Miembro de una cooperativa 0,8
Otra situación 0,3
N.C. 0,0
(N) (4.081)

 SÓLO A QUIENES TRABAJAN ACTUALMENTE
(1 en C9)
(N=4.081)

Pregunta C9b
¿Me puede decir cuál es su ocupación actual?

Directores/as y gerentes 8,3
Profesionales, científicos/as e intelectuales 24,5
Técnicos/as y profesionales de nivel medio 13,5
Personal de apoyo administrativo 9,5
Trabajadores/as de los servicios y vendedores/as de comercios y mercados 18,9
Agricultores/as y trabajadores/as cualificados/as agropecuarios, forestales y
pesqueros/as

2,0

Oficiales/as, operarios/as, artesanos/as y trabajadores/as de artes mecánicas y de
otros oficios

7,5

Operadores/as de instalaciones y máquinas y ensambladores/as 5,6
Ocupaciones elementales 7,7
Ocupaciones militares y cuerpos policiales 1,9
Otra/o 0,2
N.C. 0,4
(N) (4.081)
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Pregunta C9ba
POBLACIÓN ACTIVA E INACTIVA.

Directores/as y gerentes 4,5
Profesionales, científicos/as e intelectuales 13,3
Técnicos/as y profesionales de nivel medio 7,4
Personal de apoyo administrativo 5,2
Trabajadores/as de los servicios y vendedores/as de comercios y mercados 10,3
Agricultores/as y trabajadores/as agropecuarios/as, forestales y pesqueros/as 1,1
Oficiales/as, operarios/as y artesanos/as 4,1
Operadores/as de instalaciones y máquinas y ensambladores/as 3,1
Ocupaciones elementales 4,2
Ocupaciones militares y cuerpos policiales 1,1
Otra ocupación 0,1
Jubilado o pensionista (anteriormente ha trabajado) 22,2
Estudiante 4,8
Trabajo doméstico no remunerado 5,0
Otra situación inactiva 4,9
Parados/as 8,5
N.C. 0,3
(N) (7.491)

Pregunta C10
Pensando en los ingresos netos (después de deducciones) que por todos los conceptos entran en su hogar cada mes,
incluyendo los suyos, ¿en cuál de los siguientes tramos que voy a leerle se situaría Ud.?

Más de 5.000 € 7,5
De 3.901 a 5.000 € 10,6
De 2.701 a 3.900 € 15,9
De 1.801 a 2.700 € 22,9
De 1.100 a 1.800 € 25,6
Menos de 1.100 € 13,1
N.S. 1,4
N.C. 3,0
(N) (7.491)

Pregunta C11
¿A qué clase social diría Ud. que pertenece? (RESPUESTA ESPONTÁNEA).

Clase alta 0,4
Clase media-alta 3,7
Clase media-media 43,3
Clase media-baja 13,6
Clase trabajadora/obrera 12,0
Clase baja 13,8
Clase pobre 3,1
Proletariado 0,1
A los/as de abajo 0,1
Excluidos/as 0,1
A la gente común 0,3
Otras 4,1
No cree en las clases 0,5
No sabe, duda 3,2
N.C. 1,7
(N) (7.491)
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Pregunta C11a
IDENTIFICACIÓN SUBJETIVA DE CLASE.

Clase alta y media alta 4,1
Clase media-media 43,3
Clase media-baja 13,6
Clase trabajadora/obrera/proletariado 12,1
Clase baja/pobre 16,9
Otras 5,1
N.S. 3,2
N.C. 1,7
(N) (7.491)

Pregunta C12
¿Podría decirme cuál es su lengua materna?

Castellano (español) 75,8
Catalán 4,2
Valenciano 1,8
Gallego 2,1
Euskera 0,5
Castellano y catalán por igual 4,5
Castellano y valenciano por igual 2,5
Castellano y gallego por igual 3,1
Castellano y euskera por igual 1,1
Catalán o valenciano o gallego o euskera y otra/s extranjeras 0,4
Castellano y otra/s extranjeras 1,9
Otra/s lenguas 1,9
N.S. 0,0
N.C. 0,2
(N) (7.491)

 SÓLO A QUIENES RESIDEN EN LAS CC. AA. DONDE SE HABLA CATALÁN, VALENCIANO, GALLEGO Y EUSKERA
(4, 9, 10, 12, 15 y 16 en CCAA)

(N=3.021)

Pregunta C12a
Respecto a su conocimiento del catalán/valenciano/gallego/euskera, ¿podría decirme si su nivel es...?

Alto Medio Bajo Ninguno N.S. N.C. (N)
Nivel de comprensión 68,9 17,9 8,7 4,1 0,1 0,2 (3.021)
Nivel de comunicación verbal 55,7 23,3 12,2 8,0 0,4 0,3 (3.021)
Nivel de lectura 60,7 21,9 9,5 7,5 0,1 0,2 (3.021)
Nivel de escritura 40,2 27,3 18,2 14,0 0,0 0,3 (3.021)

Pregunta C13
¿En qué país ha nacido Ud.?

En España 94,2
En otro país 5,7
N.C. 0,0
(N) (7.491)
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 SÓLO A QUIENES HAN NACIDO FUERA DE ESPAÑA
(2 en C13)

(N=430)

Pregunta C13a
¿Cuál?

Argentina 12,4
Venezuela 10,0
Francia 6,6
Ecuador 6,4
Marruecos 6,3
Colombia 6,1
Brasil 4,7
República Dominicana 4,4
Uruguay 4,3
Alemania 4,2
Cuba 4,1
Suiza 3,8
Bolivia 2,9
Paraguay 2,8
Perú 2,1
Portugal 1,9
Reino Unido 1,7
Rumanía 1,4
Bélgica 1,3
Nigeria 1,3
Italia 1,1
Bulgaria 0,8
México 0,8
Chile 0,7
Rusia 0,7
Estados Unidos de América 0,7
Lituania 0,6
Ucrania 0,6
India 0,5
Países Bajos 0,5
Guatemala 0,4
Guinea Ecuatorial 0,4
Polonia 0,4
Pakistán 0,4
Armenia 0,3
Andorra 0,3
China 0,3
Suecia 0,2
Libia 0,2
Costa Rica 0,2
Dinamarca 0,1
Otros territorios de Asia 0,1
Guinea 0,1
Gambia 0,1
Austria 0,1
Finlandia 0,1
N.C. 0,4
(N) (430)
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